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Plesová sezóna odštartovala!

FOTO: D.Vojenčiaková

Hnúšťanský hlas  20 rokov v srdci mesta
Je to čas, keď sa môžem pozrieť na chvíľu do
minulosti a pripomenúť sebe a aj čitateľom ich
genézu. Tak ako to už býva, aj pri vzniku Hnúš
ťanského hlasu išlo o prozaickú príčinu. Hlad po
spoločenskokultúrnych informáciách, ktorý zos
tal po viac ako ročnej pauze Spravodajcu mesta
Hnúšťa. Začínal i sme na sklonku roka 2004, kedy
vyšlo nulté číslo pod názvom Hnúšťanský list a bol
vydaný na kancelárskom papieri v gescii Mest
ského úradu. Od januára 2005 už s definitívnym
dnešným názvom sme s pomocou firmy „mp produ
ction“, ktorá mala skúsenosti s vydávaním reklam
ných novín echoviny začali mesačne ponúkať sprá
vy a udalosti z Hnúšte a okolia. Neskôr sme
pristúpil i na spoluprácu s firmou Jomko computer.
Tá spracovala texty a fotografie na priesvitné blany,
z ktorých informácie sa v zrkadlovom obraze pre
mietal i na novinársky, jemne nažltlý papier v tla
čiarni Reality print v Rimavskej Sobote, kde sa aj

zalamovali . Nakoniec sme sa rozhodli pre kvalitnejšiu tlač na
rotačke vo firme Nikara v Krupine s farebnou prvou a posled
nou stranou. Doteraz sme vydali 2404 strán vo formáte A4 ( v
priemere to je 1 20 strán za rok), na nich sme priniesl i 431 7
článkov a 5788 fotografií za pomoci takmer dvestovky
prispievateľov. Za týchto 20 rokov sa z nás stala nielen no
vinárska platforma, ale aj most medzi generáciami a rôznymi
komunitami v meste. V tejto dobe, keď sa svet mení a digi
tal izácia ovplyvňuje každodenný život, je pre nás nesmierne
dôležité udržať si túto tradíciu a aj naďalej prinášať kvalitné,
relevantné a čitateľné správy pre všetkých našich čitateľov.
Dnes, keď sa ohlásime po dvadsiatich rokoch, môžeme s hr
dosťou konštatovať, že Hnúšťanský hlas nebol len novinami,
ale stal sa súčasťou histórie Hnúšte. A to by nebolo možné
bez vás – našich čitateľov, prispievateľov a všetkých, ktorí
nás počas týchto rokov podporovali . Ďakujeme vám za vašu
vernosť a priazeň!

Mgr. Martin Pliešovský, bývalý technický redaktor HH

Sezóna plesov začala!
Mesto Hnúšťa sa koncom januárového mesiaca a začiatkom
februára stalo centrom elegancie, hudby a zábavy. Dva významné
plesy, ktoré sa konali v krátkom slede, priniesl i do mesta vynikajúcu
náladu a jedinečné zážitky. Prvým z nich bol 3. mestský ples, v sále
mestského kultúrneho strediska, a druhým v poradí bol divadelný
ples. Obidva podujatia si získali srdcia miestnych obyvateľov. Sála
bola vkusne vyzdobená,s elegantnými stolmi, na ktorých nechýbali
kvety a pekné stolovanie, čo vytváralo príjemnú atmosféru. K dis
pozíci i bola výborná hudba, ktorá roztancovala všetkých prítomných
a zaručila, že večer sa niesol v rytme tanca až do neskorých
hodín.Tombola tak ešte viac prispela k radosti a prekvapeniam
počas večera. Aj na divadelnom plese sa konala tombola, ktorá
priniesla radostné prekvapenia. Ceny, ktoré sa v tombole objavil i ,
bol i bohaté a rôznorodé – od kultúrnych zážitkov cez darčekové
balíčky až po rôzne predmety, ktoré potešil i šťastných výhercov. O
týždeň neskôr sa konal ďalší ples, ktorý mal opäť svoju jedinečnú
atmosféru. Divadelný súbor Katalpa sa po 1 0 rokoch svojho
pôsobenia v Hnúšti , rozhodol zorganizovať prvý divadelný ples v
meste Hnúšťa. Účastníci sa mohli tešiť na skvelé divadelné výkony,
ktoré ich vtiahl i do sveta fantázie. Oba plesy by neboli možné bez
podpory sponzorov, ktorí prispeli k ich organizácii a úspechu. Mesto
Hnúšťa, rôzne firmy, organizácie a jednotl ivci, ktorí sa rozhodli
podporiť tieto podujatia, mali veľkú zásluhu na tom, že sa konali na
takej vysokej úrovni. Ich príspevky umožnil i organizátorom zabezpe
čiť kvalitnú hudbu, tombolu, občerstvenie.

Ing. Gréta Mitterpachová, MsKs

FOTO: M.Sobek
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Úspešné akcie ZO SZZP Hnúšťa 2024 s podporou mesta
V roku 2024 ZO SZZP v Hnúšti využila dotáciu 900 € od mesta na
rôzne podujatia. Medzi ne patri l i 6. ročník športovej olympiády, zájazd
na kúpalisko Novolandia, posedenie s jubilantmi a rekreačný pobyt v
kúpeľoch Harmónia. Všetky tieto aktivity boli zreal izované vďaka
finančnej podpore mesta Hnúšťa a jeho poslancov, ktorým členovia ZO
SZZP vyjadrujú veľkú vďaku. Podpora podobných podujatí je dôležitá
pre udržanie aktívneho spoločenského života zdravotne znevýhod
nených občanov a ich lepšiu integráciu do komunity.

mestohnusta.skFOTO: mestohnusta
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Polomské okienko

Ing. R. Baláž,Polom

MsKs a Kino Rimava v Hnúšti pripravil i
pri príležitosti sviatku sv. Valentína 1 4.
februára 2025 podujatie večernej ro
mantiky a detskej radosti . Súčasťou
programu bola Brána lásky,pod ktorou
si mohli páry, rodiny či detičky spraviť
fotografiu priamo na mieste a odniesť
si so sebou spomienkovú pamiatku.
Každý divák dostal aj valentínsku kra
bičku, do ktorej si mohol dať svoje ob
ľúbené pochúťky a vychutnávať fi lm.

Večer začal premietaním animovanej rozprávky
Superškriatkovia, z ktorého sa mohli potešiť hlavne
deti. Finálnou bodkou večera bola romantická
komédia Vieš, udržať tajomstvo?, ktorá naladila
divákov na romantickú a zábavnú atomosféru. Po
dujatie vytvori lo príjemnú atmosféru, v ktorej si moh
l i návštevníci užiť piatkový večer so svojimi naj
bl ižšími

Ing. Gréta Mitterpachová, MsKs

Deň sv.Valentína v Hnúšti  1 4.február 2025

FOTO: M.Gréta

Dobrý deň, milé čitateľky a milí čitatel ia. V dnešnom
okienku sa spolu pozrieme na jednu technickú pa
miatku. Výstižnejšie by bolo použiť výraz technickú
spomienku ako pamiatku, nakoľko sa z nej z dneš
ných dní skoro nič nezachovalo. Určite mnohí viete o
lanovej dráhe spájajúcej ložiská magnezitu na Burde
so spracovateľským závodom v Hačave. Práve táto
lanová dráha je neoddeliteľne spojená s Polomou.
Šodronka, ako ju naši prezývali , bola sprevádzkovaná
v roku 1 903 a prevážala v huntíkoch (vozíky na prep
ravu nákladu) rudu. A tu sa dostávame k spojitosti s
našou obcou. V časti, ktorá sa nazýva Pri skale stála
strojovňa a manipulačná hala. Práve tu sa dráha dlhá
6630 metrov deli la na dve časti. Jedno lano ťahalo
huntíky z Burdy na Polom a druhé ich následne
zvážalo do Hačavy. Strojník a dvaja manipulanti pre
pájal i huntíky z jedného lana na druhé, čím sa za
bezpečila plynulosť prevádzky. Pri manipulačnej hale,
po ktorej zostal i len betónové podstavce, bol pos
tavený aj obytný dom, z ktorého, bohužiaľ, tiež zostal i
len múry. Do dnešných dní sa zachovala iba stud

ňa, ktorá bola súčasťou areálu. Lanovka sa na svojej trase
dvakrát pretínala aj s cestnou komunikáciou na Polom. Aby
bola zabezpečená bezpečnosť, nad cestou boli postavené
dva drevené prístrešky. Celú trasu tvori l i drevené
pyramídle (slangový výraz pre stožiare). Zaujímavosťou
tiež je, že sa táto lanová dráha križovala so svojou
dvojičkou na trase Sirk  Likier. A práve železné stožiare,
po ukončení tejto vetvy v roku 1 956, nahradil i pôvodné
drevené na trase Burda  Hačava. Preprava rudy po
šodronke bola ukončená koncom sedemdesiatych rokov, a
nie v roku 1 965, ako mylne uvádza informačná tabuľa. Na
hradil i ju nákladné autá. Definitívnou bodkou bolo odpí
lenie stožiarov a zvesenie lán a následný odvoz do šrotu,
koncom storočia, čo je škoda. Za spomienku stojí aj to, že
časť obce Pri skale je jedna z najrovnejších plôch v okolí a
tak sa tu nachádzalo aj amatérske futbalové ihrisko, kde sa
odohralo množstvo dôležitých zápasov.

Kompostovanie po novom
Myšlienka komunitného kompostovania je dobrá, a preto
je potrebné sa ku kompostovaniu vrátiť. Kompostovaním
dokážeme veľkú časť odpadov z komunálneho odpadu
odkloniť, a tým znížiť náklady na odvoz a likvidáciu. V mi
nulosti mesto nemalo zber kuchynského odpadu a tak sa
do kompostérov dostával aj odpad zo separácie kuchyn
ského odpadu, ktorý nám kompostovanie komplikoval a
hlavne občania do niektorých kompostérov l ieval i tekutý
kuchynský odpad, ktorý spôsoboval to, že kompostéry
vytekali a následne zapáchali a znečisťovali ich okolie.
Po novom už vieme odpad rozdeliť nakoľko máme
nádoby na kuchynský odpad, ktoré sa na týždňovej báze
vyprázdňujú. Ich počet sa postupne navyšuje a v
niektorých častiach sú vymieňané za väčšie. Do kompo
stérov budeme dávať len odpad, ktorý tam ozaj pat
rí.Kompostéry budú inštalované v mesiaci apríl až máj.

ČO MÔŽEME KOMPOSTOVAŤ?
Akékoľvek surové rastl inné biologické odpady z domá
cnosti , záhrady a údržby verejnej a súkromnej zelene
(napr. zvyšky z pestovania, čistenia a úpravy ovocia a
zeleniny, tráva, lístie, drevný odpad).
ČO SA KOMPOSTOVAŤ NESMIE?
Živočíšne zvyšky ani jedlá z nich vyrobené (napr.
mäso, kosti , ryby, mliečne výrobky, uhynuté zvieratá,
chl ieb a pekárenské výrobky, tekuté potraviny); odpady
z drobnochovu (výkaly, podstielka, zvyšky potravy, srsť
z vyčesávania, perie); farbené, lakované drevo a
drevotrieska; hygienické potreby (vata, tampóny, jedno
razové plienky, hygienické vložky). Do kompostéra, sa
mozrejme, nepatrí igel itový sáčok, v ktorom tieto potra
viny donesieme.
. Ing. Pavel Černák, referent pre životné prostredie

FOTO:mestohnusta
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Medzinárodný deň darovania kníh
ného sociálneho prostredia nemajú ľahký prístup ku knihám. Na myš
lienke darovania kníh spolupracovala so Zoe Toft, knihovníčkou a recen
zentkou detských kníh. Od roku 201 3 riadi la kampaň Medzinárodného
dňa darovania kníh spisovateľka pre deti Emmy Perryová, ktorá spravo
vala webstránku venovanú tejto iniciatíve. Ako iniciátorky tejto akcie
uviedl i , táto iniciatíva je založená na 1 00% dobrovoľnosti zaintere
sovaných. Jej cieľom je zabezpečiť prístup detí ku knihám a zároveň v
nich podnietiť nadšenie z čítania a kníh všeobecne. V súčasnosti sa
Medzinárodný deň darovania kníh/MDDK/ oslavuje vo viac ako 44 kraji
nách na šiestich zo siedmich kontinentov. MDDK sme oslávil i aj v našej
knižnici už po tretíkrát. V piatok 1 4. februára mali všetci knihomoli mož
nosť navštíviť knižnicu za účelom veľkej výmeny kníh  konala sa totiž
"KNIŽNÁ BURZA / KNIŹNÝ SWAP". Stačilo priniesť minimálne 1 a ma
ximálne 5 kníh nepoškodených v dobrom stave, a taký istý počet si vy
meniť za iné. Spoločne sme tak dali knihám druhú šancu. Ďakujeme
prváčikom ZŠ JFR, ktorí prišl i so svojimi pani učiteľkami podporiť túto
kampaň ako i všetkým návštevníkom.

Mgr. D. Kysucká, knihovníčka Knižnice prof. Štefana Pasiara

1 4. február je oslavou lásky medzi part
nermi a manželmi, ale zároveň aj dňom,
ktorý má za cieľ utvrdzovať sa v celo
životnej láske ku knihám. Symbolicky je
1 4. február na celom svete venovaný ob
darovaniu kníh, najmä deťom v núdzi.
Deň darovania kníh vymyslela Amy Bro
oadmooreová a jej syn. Amy si v roku
201 2 uvedomila, že deti zo znevýhodne

FOTO: Kysucká, D.

FOTO: D.Kysucká

Pi čaj, miláčík zožalo v Hnúšti úspech
Dňa 22. februára 2025 sa v Mestskom kultúrnom stredisku (MsKS) v Hnúšti odohralo divadelné predstavenie Pi
čaj, miláčik, ktoré zožalo u divákov veľký ohlas. Tento jedinečný divadelný večer, bol plný smiechu, emócií a neza
budnuteľných hereckých výkonov. Predstavenie Pi čaj, miláčik prinieslo divákom skvelú kombináciu humoru, satiry
a trefných dialógov. Herecké obsadenie excelovalo v každej scéne, čo potvrdi l aj nadšený potlesk publika. Sála
MsKS bola naplnená do posledného miesta, čo len svedčí o popularite tejto inscenácie a o obľúbe divadelného
umenia v regióne. Počas predstavenia sa diváci nechali vtiahnuť do deja plného vtipných i dojemných momentov.
Výborne zvládnuté dialógy a precízne načasované scény ukázali profesionalitu a talent hercov, ktorí na javisku
predviedl i skvelé výkony. Organizátori podujatia vyjadri l i spokojnosť s vysokou účasťou a pozitívnymi ohlasmi
publika. Mnohí diváci si pochvaľovali herecké výkony a celkovú atmosféru predstavenia. Úspech Pi čaj, miláčik v
Hnúšti potvrdzuje, že kvalitné divadlo si v regióne nachádza čoraz viac priaznivcov. Organizátori veria, že podobne
úspešné kultúrne podujatia budú v budúcnosti naďalej obohacovať miestny kultúrny život.

Ing. Gréta Mitterpachová, MsKs

FOTO: 5x G. Mitterpachová
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Stredná odborná škola v Hnúšti sa rozhodla vykročiť v ústrety modernej dobe a vytvoriť pre svojich študentov pod
mienky, ktoré zodpovedajú požiadavkám súčasného vzdelávania. V rámci výzvy Ministerstva investícií regionálneho
rozvoja a informatizácie pripravila projekt s názvom Vzdelaniu dvere otvorené. Hlavným cieľom tohto projektu je
modernizácia školských priestorov prostredníctvom rekonštrukcie telocvične ako aj vybavenia učební najmodernej
šími didaktickými a materiálnotechnickými pomôckam i . Jedným z prvých krokov projektu bolo vybudovanie novej
učebne informatiky, ktorá priniesla zásadné zlepšenie možností výučby v oblasti digitálnych technológií. Okrem
bežného vyučovania sa tu študenti môžu venovať aj náročnejším programom, najmä grafickým systémom, ktoré sú
nevyhnutné pre odbory  mechanik opravár, stolár, ako aj pre nadstavbové štúdium v odboroch strojárstvo a dre
várska nábytkárska výroba. Významným krokom vpred je aj zavedenie moderných 75palcových smart displejov s
horizontálne posuvnými tabuľami do všetkých tried a učební teoretického vyučovania. Táto inovatívna didaktická
technika postupne nahrádza klasické tabule, data projektory a interaktívne tabule, čím prináša nový rozmer do
vzdelávania. Smart displej umožňujú interaktívnejší a efektívnejší spôsob výučby, ktorý je pre dnešnú generáciu
študentov prirodzenejší a pútavejší. Okrem technolologických vylepšení škola myslela aj na oddychovú zónu a
študijné potreby svojich žiakov. V rámci projektu, bolo zakú

VZDELANIU DVERE OTVORENÉ

FOTO: 2x N.ChovancováIng. Miloš Mäsiar

pené nové vybavenie do študovne, korú študenti môžu vyu
žívať predovšetkým počas prestávky a vo voľnom čase. Te
nto krok výrazne prispel k zlepšeniu podmienok na samo
štúdium a prípravu na vyučovanie. Zlepšené podmienky na
samoštúdium znamenajú, že študenti majú viac možností,
ako sa vzdelávať vlastným tempom, využívať interaktívne
zdroje a lepšie sa pripraviť na vyučovanie. Takéto iniciatívy
zároveň podporujú rozvoj kritického myslenia samostatnosti
a celoživotného vzdelávania, čo sú kľúčové schopnosti pre
úspech v modernej spoločnosti.

Výstava s dobročinnou myšlienkou
Knižnica prof. Štefana Pasiara vás srdečne pozýva na
výstavu portrétov osobností Šarloty Bottovej. Výstava je
sprístupnená od 07.03. 2025 do 30.5. 2025, v čase otvára
cích hodín knižnice. Šarlota Bottová pochádza z Veľkých
Teriakoviec, momentálne žije a tvorí v Hnúšti , kde žije so
svojou rodinou. Talent vo výtvarnom umení získala rómska
výtvarníčka od svojho otca, ďalej ho rozvíjala na strednej
škole s pedagogičkou estetickej výchovy, pomohol i internet
a knihy. Jej obrazy boli vystavené v múzeách, v knižniciach
a galériách nielen na Slovensku, ale aj v Čechách či Ang
l icku. Venuje sa deťom, organizuje rôzne workshopy,
pracuje na titulkách rómskych novín. Svojou umeleckou
tvorbou sa snaží spájať ľudí a búrať tak predsudky odkiaľ
človek pochádza, čím je, akú má etnickú príslušnosť. Jej
obrazy zachytávajú nielen krásu a jedinečnosť ľudskej tváre,
ale aj hlbšie príbehy, emócie a životné osudy, ktoré sú
univerzálne pre všetkých ľudí. Pre ňu je umenie viac než len
vizuálnym prejavom – je to nástroj na šírenie tolerancie, po
chopenia a spolupatričnosti . Každý obraz, ktorý vytvorí, ne
sie posolstvo o tom, že bez ohľadu na to, odkiaľ pochá
dzame, všetci máme spoločné sny, túžby a hodnoty, kto
ré nás spájajú. Autorka obrazov sa rozhodla spojiť výs
tavu s krásnou dobročinnou myšlienkou. Počas trvania výs
tavy bude prebiehať dobrovoľná zbierka pre OZ Athena
v Hnúšti – Denný detský stacionár DEDESO. Tešíme sa na
všetkých návštevníkov.

Mgr. Drahomíra Kysucká, knihovníčka Knižnice prof. Š. Pasiara



Hnúšťanský hlas 2/2025, strana 7

FOTO: L.SojkováPo stopách minulosti
História nášho mesta je bezpochyby plná tajomstiev, a tak sa naši druháci vybral i
na dobrodružnú výpravu za minulosťou. Ich prvou zástavkou bol Kostol Pový
šenia sv. Kríža, ktorý bol postavený už v roku 1 802. Tento prekrásny rímsko
katolícky kostol v sebe ukrýva, okrem majestátneho oltára, nádherné farebné
vitráže a obrazy zastrešené pruskými klenbami s maľbami svätých. Výprava po
stopách minulosti ďalej pokračovala prehl iadkou Petrivaldského vily, ktorá patrí
ku objektom reprezentujúcim meštiansku architektúru prvej polovice 20. storočia.
Veľmi príjemným prekvapením bolo zachovanie historických prvkov, čo nepo
chybne prispelo k autentickosti celej stavby. Putovanie druhákov pokračovalo
chvíľkou ticha pri spomienke na padlých hrdinov 2. svetovej vojny a ich posledné
kroky viedl i k pomníku nášho slávneho rodáka Janka Francisciho Rimavského.
Cesta za históriou bola bezpochyby plná nových informácií, zábavných mo
mentov a prekrásnej slnečnej, takmer jarnej, atmosféry. Ďakujeme Mgr. Štefanovi
Horváthovi a pánovi farárovi Mgr. Mariánovi Tomášovi za sprevádzanie našou
historickou cestou.

K. Kovalančíková, E. Rapčanová, ZŠ Klokočova 742/1 5

Všetkovedkovia

Do celoslovenskej súťaže VŠETKOVEDKO sa každoročne môžu prihlásiť žiaci prvého stupňa základných škôl, ktorí
si trúfajú preukázať svoje vedomosti a stať sa najmúdrejšími medzi najbystrejšími. Súťaž je určená pre všetkých
zvedavých školákov, ktorí radi skúmajú, objavujú a testujú svoje znalosti z rôznych oblastí. Aj v tomto školskom
roku sa do súťaže zapoji l i naši žiaci a dosiahl i skvelé výsledky. Mnohí z nich sa stal i úspešnými riešiteľmi a získali
krásne diplomy a hodnotné ceny. Ich snaha, vytrvalosť a chuť objavovať nové poznatky im priniesl i zaslúžené
uznanie a motiváciu do ďalšieho vzdelávania. Mgr. K. Brndiarová, ZŠ Klokočova

Moje budúce povolanie

Téma, ktorá trápi každého žiaka
I I . stupňa aj na našej škole – Špe
ciálnej základnej škole v Hnúšti –
vyvoláva množstvo otázok a po
chybností: Ako ďalej? Čím bude

dem?. Aby sme im pomohli nájsť odpovede, pusti l i sme sa do toho spoločne.
1.Fáza: Žiaci získali teoretické informácie zamerané na možnosti ďalšieho
vzdelávania na OUI a možnosti získania nižšieho stredného vzdelania formou
externého testovania, túto možnosť aktuálne využijú dvaja žiaci našej školy.
2.Fáza: Všeobecné informácie pomohli žiakom pri osobnom výbere „táto škola
(odbor) sa mi páči, chcem vedieť viac“, tak sme si podrobne pozrel i konkrétne
učil ištia cez webové stránky škôl.
3.Fáza: „Toto by som chcel robiť, keď budem dospelý. . . “ – niektorí žiaci
výtvarne zobrazil i povolanie, ktoré ich najviac oslovilo.

„Najdôležitejšou vecou v živote je správna voľba povolania“ Blaise Pascal

Mgr. M. Csitneky

FOTO: M. Csitneky

FOTO: I . Grešková

FOTO: K. KovalančíkováFOTO: K. Brndiarová FOTO: M.Resutíková

Kvapka krvi v Hnúšti
Hnúšťanská kvapka krvi je každoročne dôležitým podujatím, ktoré motivuje nielen
pravidelných darcov, ale aj tých, ktorí sa na tento krok odhodlal i po prvýkrát. A tento
rok sa podari lo vyzbierať cenné litre krvi, ktoré môžu zachrániť životy pacientov v
nemocniciach. V zkadlovej sále DK v Hnúšti, NTS ( Národná transfúzna služba) usku
točnila odber krvi. Opäť sa ukázala veľká ochota a súdržnosť miestnych darcov. Toto
humánne podujatie pri lákalo dobrovoľníkov, ktorí prišl i darovať to najcennejšie –
svoju krv. Každý, kto sa zapoji l , prispel nielen k naplneniu zásob krvi, ale aj k šíreniu
myšlienky solidarity a nezištnej pomoci.

Ing. Gréta Mitterpachová, MsKs
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Do celoslovenskej súťaže VŠETKOVEDKO sa každoročne môžu prihlásiť žiaci prvého stupňa základných škôl, ktorí
si trúfajú preukázať svoje vedomosti a stať sa najmúdrejšími medzi najbystrejšími. Súťaž je určená pre všetkých
zvedavých školákov, ktorí radi skúmajú, objavujú a testujú svoje znalosti z rôznych oblastí. Aj v tomto školskom
roku sa do súťaže zapoji l i naši žiaci a dosiahl i skvelé výsledky. Mnohí z nich sa stal i úspešnými riešiteľmi a získali
krásne diplomy a hodnotné ceny. Ich snaha, vytrvalosť a chuť objavovať nové poznatky im priniesl i zaslúžené
uznanie a motiváciu do ďalšieho vzdelávania.

Úspechy našich žiakov

Naša škola – Špeciálna základ
ná škola v Hnúšti – sa aj tento
rok zapoji la do dvoch význa
mných súťaží, v ktorých naši
žiaci dosiahl i skvelé výsledky.
Prvou z nich bola výtvarná sú
ťaž „Pohľadnica k Vianociam“,
ktorú organizovala Knižnica M .
Hrebendu v Rimavskej Sobote.
V 5. súťažnej kategóri i , určenej

a Viktóriu Suchú.pre žiakov špeciálnych základ
ných škôl, očari l piatak Viktor
Pištoľ porotu svojím krás nym
snehuliakom a získal 3.miesto.
Srdečne mu gratujeme a ďa
kujeme organizátorom za mož
nosť každoročne sa zapájať do
tejto súťaže. Druhým význam
ným podujatím bolo testovanie
OLOV (olympijský odznak
všetrannosti). Na hodinách te
lesnej výchovy si žiaci zmerali
si ly v šiestich disciplínach: vý
drž v zhybe nadhmatom, sed
ľah za 30 sekúnd, skok do
diaľky znožmo z miesta, čln
kový beh 1 0x5 m, Beep test a
hod 2 kg loptou. Všetci žiaci sa
snažil i dosiahnuť čo najlepšie
výsledky, pričom nás potešila
aj účasť mladších žiakov.
Nakoniec sme ocenil i troch naj
lepších športovcov školy Niko
lasa Pištoľa, Miroslava Hakeľa

Mgr. M. Vetráková , Mgr. Ľ. Turčanová

FOTO: M. Vetráková

FOTO: Ľ.Turčanová

Dnes, 20. februára 2025, zavítal i predškoláci do našej
základnej školy JFR, kde ich čakal deň plný zábavy a
učenia. V školskej herni sa hral i rôzne matematické hry.
Objavovali nové tvary písmen v písmenkovom bludisku.
Nechýbalo ani dobrodružstvo v písmenkovom bludisku,
kde objavovali nové tvary písmen a precvičovali si ich
spoznávanie. S nadšením skákali po písmenkách, pri

Predškoláci v akcii

Kráľ času  Výstava hodín
V mesiaci január sme v Materskej škole Klokočova venovali a
pribl ižovali našim najmenším tému : “Kráľ času .“ Prostredníc
tvom rôznych aktivít sme upevňovali pojmy režimu dňa, určo
vali kedy sa čo robí, že deň strieda noc, že rok má 1 2 mesia
cov, predškoláci určovali i celé hodiny, poznávali čísla, zhoto
vovali sme rôzne typy hodín, uvedomovali si ako sa meria čas
hodinami a aký je dôležitý v našom živote. Čas neustále
plynie, nedá sa zastaviť a určuje náš kolobeh života. Vychut
najme si preto každučký moment, sekundu, minútu, či hodinu
naplno s našimi najmenšími, lebo ani sa nenazdáme a zrazu
sa stanú dospelákmi. Touto cestou ďakujeme všetkým rodi
čom, ktorí sa zapoji l i do spolupráce v školskej akcii : “Kráľ
času  Výstava hodín.“ Vidieť, že fantázii sa medze nekladú,
lebo vyrobené hodiny z rôzneho materiálu sú všetky krásne,
originálne a nápadité. Mgr. Ivana KyseľováFOTO: I . Kyseľová

čom ich úlohou bolo dostať sa bludiskom k určenému pí
smenku. Táto hra im nielen pomohla upevniť si vedo
mosti, ale zároveň podpori la ich pohybové schopnosti.
Rovnako ich zabavil i aj pohybové aktivity zamerané na
spoznávanie farieb. Svoju šikovnosť a koordináciu uká
zali pri prenášaní farebných loptičiek na správne miesto.
Kreativitu si mohli rozvíjať pri vyfarbovaní písmenkových
kartičiek s obrázkami, vďaka čomu si hravou formou pre
cvičovali spojenie písmena s konkrétnym slovom. Na zá
ver boli všetci predškoláci za svoju snahu a aktivitu
odmenení malou pozornosťou. Veríme, že si deň plný
zábavy užil i a už teraz sa tešíme na naše ďalšie spoločné
stretnutie!

PaedDr. Danka Jungová

FOTO: A. Janečková
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Tradičné zimné Tŕstie, znova netradične

Mgr. Ivana Kyseľová

FOTO: 2x E. Ondrejová

Zimný výstup na Tŕstie sa už pol storočie uskutočňuje v
polovici februára. Tak, ako minulý rok, aj v tomto roku
náš klub turistov zvoli l netradičnú trasu. Tentokrát sme
štartovali z Ratkovského Bystrého. Táto trasa zrejme pat
rí k menej frekventovaným z dôvodu nie najlepšej dos
tupnosti l inkovými spojmi. Trasa z Ratkovského Bystrého
až do Sedla Korimovo je dobre vyznačená modrou zna
čkou. My sme si mohli vyskúšať terén, ktorým kedysi
chodievali naši predkovia za prácou do tisovskej dol iny.
Snehu je ako na celom Slovensku – v lese nič a na chod
níku akurát na šmýkanie. Počasie nám praje – slniečko a
bezvetrie nás sprevádza celý deň. K tomu máme aj
výhľady na Korimovo, hrebeň Muránskej planiny, na Krá
ľovu hoľu a miestami sa zjavia aj vrcholčeky končiarov
Vysokých Tatier. Od Sedla Korimovo sa napájame na evon, KST Hnúšťa

červenú značku. Chodník nás vedie na chrbát Tŕstia. S
pribúdajúcimi výškovými metrami pribúda aj vrstvička
snehu. Žiaľ nie sú to desiatky centimetrov, na ktoré sme
boli zo zimných výstupov zvyknutí. Našťastie na chate
na Tŕstí je ako po minulé roky, teplúčko, s občerstvením
pripraveným turistami z Tisovca, za čo im patrí veľká
vďaka. Chvíľu si oddýchneme, popozeráme výstavku
fotografií a spoločným fotením pred chatou prispejeme
tiež do zbierky. Cestu do doliny, či už do Tisovca alebo
smerom na Hnúšťu si každý volí podľa svojich síl a
zvedavosti objavovať nové zákutia a trasy. 51 . ročník
zimného výstupu na Tŕstie 1 5. februára 2025 si pripi
sujeme do zbierky úspešných akcií.

Záhrada vo februári
Február je mesiac, ktorý prináša niekedy najsi lnejšie
mrazy, inokedy jarné počasie. Ľudová pranostika vo
februári, hovorí: „Na Hromnice, o hodinu více“. To zna
mená, že sa predlžujú dni i slnečný svit, no ďalej hrozí
nebezpečenstvo veľkého kolísania teplôt, ktoré poš
kodzuje dreviny a trvalky, najmä tie novovysadené. V
zeleninovej záhrade by ste nemali vynechať:  pokiaľ
počasie dovolí, začneme s prípravou záhonov, ak
nemrzne, pol ievame ihl ičnany a kry, staré a choré dre
viny odstraňujeme aj z koreňmi, je vhodný čas na
kupovať letné cibuľoviny a hľuzy, pripravte jamy na
výsadbu okrasných krov a stromov, prezimujúce muš
káty a iné balkónovky skontrolujeme, opatrne zalievame
a režeme tiež oleandre a fuksie pokiaľ, ak ste nestihl i
vysadiť cibuľoviny na jeseň, môžete tak urobiť teraz v
dňoch bez mrazov, vyskúšajte klíčivosť starších semien
letničiek, dvojročiek a trval iek, skontrolujeme skalku a
kvitnúce drobné cibuľoviny, čemericu odstraňujeme,
ťažšie a hrubšie kryty na skalke, trvalkách a cibu
ľovinách Vo februári ( ak nám počasie dovolí) pri
pravujeme pareniská vo vykurovaných skleníkoch
vysievame reďkovky, skorú mrkvu, šalát, kaleráb, od po
lovice mesiaca vysievame semená rajčín a papriky,
zimný cesnak ošetrujeme v miestach pravidelného výs
skytu škodcu proti fúzavke cesnakovej, predklíčujeme
sadenice zemiakov, kontrolujeme uskladnenú zeleninu,
dokončíme pestovateľský plán. V ovocnej záhrade re
žeme vrúble a robíme presvetlovací a zmladzovací rez,
očistíme kmene a hrubšie konáre ovocných drevín
drôtenou kefou od starej borky a machu, kmene stromov

možno natrieť vápenným mliekom – náter slúži ako och
rana pred praskaním kôry vplyvom prudkého striedania
teplôt, vykopeme jamy na jarnú výsadbu stromov, spod
stromov vyhrabeme zvyšky opadaného lístia a ak nebolo
napadnuté chorobami alebo škodcami, dáme ho do
kompostu, z korún stromov odstránime mumifikované
plody.
Rastliny na sadenie v interiéri:

artičoky, baklažán, bôb, brokolica, ružičkový kel, kapusta

karfiol , uhorky, kaleráb, pór, šalát, cibuľa, paprika, para

dajky

Rastliny na sedenie v exteriéri:

fazuľa, mrkva, paštrnák, hrach, reďkovka

FOTO: pinterest

Slovenský zväz záhradkárov
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Sviatočný volejbalový turnaj
Dňa 28. decembra 2024 sa v Hnúšti uskutočnil Sviatočný
volejbalový turnaj, ktorý pri lákal 43 športovcov zo širokého
okolia. V priateľskej, no zároveň súťaživej atmosfére sa vyt
vori lo deväť tímov, ktoré boli rozdelené do dvoch skupín – A a
B. V skupine A dominoval tím Vamos, ktorý si presnou hrou a
pevnou obranou vybojoval prvé miesto. Druhé miesto obsadil
tím TVL, ktorý počas turnaja predvádzal vyrovnané a kvalitné
výkony. Tretie miesto patri lo bojovnému tímu Bobule, ktorý
ukázal veľké odhodlanie. Štvrtú priečku obsadil i NEURČENÍ,
ktorí si zaslúžia uznanie za snahu. Piate miesto patri lo tímu
MI2JAVE, ktorý sa do turnaja zapoji l s nadšením a odho
dlaním. V skupine B sa na vrchol prepracoval tím Dreamteam,
ktorý obháji l prvenstvo vďaka výbornej súhre a presným
podaniam. Druhú priečku obsadil tím O5S5, ktorý len tesne
zaostal za víťazmi. Tretie miesto si vybojoval tím Pakvesima,
ktorý ukázal srdce pre hru. Štvrté miesto patri lo tímu Bambi
Team, ktorý zaujal svojou energiou na ihrisku. Piate miesto
obsadil tím Blokujeme sny, ktorý predviedol mnoho sympa
tických akcií. Zápasy v oboch skupinách sa niesl i v du
chu fair play a dobrej nálady. Hráči a diváci si uži l i dynamickú
hru plnú napínavých momentov, či už šlo o tvrdé smeče,
úspešné bloky alebo dlhé výmeny. Výborne zorganizovaný
turnaj poskytol priestor nielen na súťaž, ale aj na utužovanie

Mgr. Erika Mórová

priateľských vzťahov medzi volejbalovými nadšen
cami. Organizátori turnaja vyjadri l i veľkú vďaku
všetkým zúčastneným tímom a divákom za pod
poru a energiu, ktorú priniesl i do Športovej haly v
Hnúšti. Tento turnaj opäť potvrdi l , že volejbal spája
ľudí a je športom plným radosti a emócií.Veľká
vďaka patrí aj Supermarketu Tesco Hnúšťa, za
sponzorský dar v podobe občerstvenia a ovocia.
Víťazom, tímu Vamos a Dreamteam, srdečne
gratulujeme a všetkým ostatným tímom želáme
veľa športových úspechov v nadchádzajúcom roku!

Zdroj: vobraze.sk

FOTO: J. Remeň

FOTO: vobraze

Hnúšťanské volejbalistky vyhrali nad béčkom UKF Nitra

Volejbal istky Iskry Hnúšťa zvíťazil i v zápasoch
dvanásteho kola prvej l igy žien na palubovke
béčka Volley project UKF Nitra. Hnúšťanky
zvládl i obidve nedeľňajšie stretnutia (3:1 ,3:0).
Boli to prvé výhry v aktuálnom ročníku. Ukončil i

sériu siedmich prehier, ktorú ťahali .V prvom stretnutí Hnúšťanky
ovládl i úvodné dva sety, v treťom zaváhali , no vo štvrtom opäť
diktovali tempo. „Mali sme dobrý vstup, v druhom sete sme
doháňali náskok súpera, no zvládl i sme to. V treťom sme urobil i
viac chýb, ale posledný sme vyhral i s prehľadom,“ uviedol tréner
Igor Pasiar. V druhom zápase si hráčky Iskry poradil i so
súperkami najtesnejším rozdielom v každom sete. „Hral i sme
kolektívne, dievčatá bojovali o každý bod. Konečne nám prialo aj
šťastie, ale za výkon sme si to zaslúži l i , “ doplni l kouč. Hnúšťa
nastúpila v oslabenej zostave, no výborne ju doplni la 1 4ročná
Alexandra Kasáčová, ktorá v prvej l ige žien debutovala ako
nahrávačka. „Saška nás prekvapila skvelým výkonom, hoci s
tímom absolvovala len dva tréningy,“ pochváli l ju Pasiar. Iskra sa
v tabuľke posunula na 5. miesto. V ďalšom kole privíta 1 .
februára tím MŠK Žiar nad Hronom.

FOTO: vobraze.sk

FOTO: E.Mórová

Hnúšťanky prehrali doma s MŠK Žiar nad Hronom
V trinástom kole prvej l igy žien volejbal istky VK Iskra
Hnúšťa hosti l i tím MŠK Žiar nad Hronom, no konfrontácia
nedopadla dobre. Hnúšťanky prehral i obidve stretnutia s
mladými súperkami hladko 0:3. Domáci tím zaostal za
očakávaniami, čo vyjadri l aj tréner Igor Pasiar. V prvom
zápase mali Hnúšťanky sľubne rozrobený druhý set, v
ktorom viedl i 1 8:1 3, no v koncovke napokon prehral i .
Hráčky Hnúšte sa v obidvoch dueloch nedokázali vyro
vnať so zápalom svojich súperiek. „Mladé, ale skúsené
volejbal istky Žiaru nám ukázali , ako sa bojuje a nev
zdáva, aj keď prehrávali . Natrápil i sme sa na každý bod,
súperky boli lepšie v poli a výborne sa dopĺňal i . Skú
šenejší tím podľahol mladému kolektívu, ktorý sa skladal
aj zo žiačok. Žiar prejavi l väčšiu túžbu po víťazstve a
momentálne sa nachádza na 3.mieste v tabuľke. , ,Reš
pektujem silu hráčok zo Žiaru. Hrajú spolu niekoľko rokov
a majú odohratých viac zápasov. Aj keď sú mladšie, sú

vyhratejšie a chceli vyhrať viac ako my,“ uzavrel kouč
Iskry.

vobraze.sk

FOTO: vobraze

FOTO: pinterest
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Mgr. Kyseľová

Dňa 1 5.2.2025 sa v Seredi konalo 1 .kolo Open ligy
v kickboxe. Štartovalo tu 267 pretekárov, medzi
ktorými nechýbali ani súťažiaci Kickbox Leon
Hnúšťa. Za našich mládežníkov nastúpil i v štýle
pointfighting Dominika Urbanová a Jerguš Bútor.
Obaja si počínal i veľmi dobre a získali strieborné
medaily. Dominika nastúpila aj v štýle kightl ight,
avšak do bojov o medaily nezasiahla. V tomto štýle
má Dominika ťažkú pozíciu, nakoľko je tam
rozpätie v kategóri i 1 01 5 rokov a ona má len 1 0
rokov. Ďalším v poradí bol nováčik Šimon Kou
tecki, ktorý sa nebojácne vrhol do boja v štýle
kighl ight. Počínal si veľmi dobre, no nakoniec boj
prehral. Ema Kocúrová, už zrelá bojovníčka nastú
pi la v štýloch kightl ight a l ightcontact. Bola dobre
pripravená, avšak žreb jej v oboch štýloch neprial a

FOTO: vobraze

vylosoval tú istú súperku, ktorá napokon vyhrala celú
kategóriu. Boli to pekné zápasy, ale ťažké. Napriek veľkej
snahe sa Emke nepodari lo zvíťaziť. Lukáš Horník presiahol
svoju váhovku, a tak išiel do vyššej. Tu mal len jedného
súpera, ktorý sa vzdal súboja zo zdravotných dôvodov, a tak
Lukáš získal zlato. Na súboj sa veľmi teši l , avšak choroba si
nevyberá. Po lige kadetov nasledovala l iga seniorov, v ktorej
bojovalo až 5 športovcov: Viktória Ďurás, Maroš Ďurás, Róbert
Bekker, Oliver Mráz a Lukáš Dzuba. Viki po zápase so
skúsenou reprezentantkou SR v kickboxe prehrala a získala
striebornú medailu. Jej brat Maroš nastúpil až v dvoch
váhovych kategóriách v kighl ighte a získal dvakrát bronz.
Róbert Bekker, náš najstarší člen tímu, dal do boja všetko,
avšak súpera nakoniec nezdolal. Ale od posledného zápasu
sa oveľa zlepšil . Poslední naši bojovníci z Rimavskej Soboty
získali tiež pekné umiestnenia. Oliver Mráz v štýle kightl ight si
vybojoval bronz a Lukáš Dzuba si v štýle kightl ight po výhre
nad maďarským reprezentantom vybojoval striebro. Ďakujeme
všetkým športovcom za reprezentáciu klubu a aj Mesta
Hnúšťa. Už sa tešíme na ďalšie kolo l igy, ktoré sa bude konať
o mesiac v Banskej Bystrici. . Za pomoc pri súťaži ďakujeme
Reštaurácii Hubert p.Nirházovej, firme Tovozek Ivan Demian.
"Realizované s finančnou podporou mesta Hnúšťa. Veríme,
že spoločnými si lami budeme aj naďalej podporovať šport a
budovať si lnú športovú komunitu. Už teraz sa tešíme na ďalšie
výzvy a športové úspechy!

FOTO: A. Lukáčová

A. Lukáčová

Striebro pre Hnúšťu: Kickboxeri na 1 . kole Open ligy v Seredi!

Bautrade CUP v Hnúšti
ktorý sa konal za účasti futbalových tímov z nášho regiónu MFK Revúca, MŠK
Tisovec, FK Sklotatran Poltár, MFK Tornaľa, FK Iskra Hnúšťa , FK Jesenské ,
MFK Detva (U1 3) opäť pritiahol do hľadiska fanúšikov futbalu. Chlapci si z chuti
zahral i , padali krásne góly a zápasy boli napínavé až do samého konca.
BAUTRADE CUP nie je len o súťažení, ale aj o budovaní priateľstiev, rozvoji
mladých talentov a motivácii do ďalšieho tréningu. Veríme, že aj budúce
ročníky budú rovnako úspešné a pri lákajú ešte viac nadšených mladých
futbal istov. Veľké poďakovanie patrí organizátorom a všetkým, ktorí prispeli k
úspechu turnaja. Špeciálne ďakujeme spoločnosti BAUTRADE (Grigori j
Šamin), klubu FK Iskra Hnúšťa a mestu Hnúšťa za podporu pri organizácii
podujatia. Bez ich pomoci by turnaj nemohol prebiehať na takej vysokej
úrovni.Tešíme sa na ďalší ročník a ďakujeme všetkým hráčom, trénerom,
rodičom a fanúšikom za úžasnú atmosféru!

Každý ročník , , Memoriálu Maťka Trnavského, , je niečim výnimočný. V mesiaci február sa opäť konal tento turnaj
pre mladých futbal istov. Turnaj priniesol výbornú atmosféru, výborné výkony malých futbal istov a nakoniec veľkú
radosť z ocenenia za ich výkony. Víťazmi boli všetci účastníci turnaja, hráči , tréneri, ale aj rodičia, ktorí svoje deti
podporujú v športe. Cenu Maťka Trnavského si odniesol domáci futbal ista Janko Melicher. Touto cestou chceme
poďakovať rodine Maťka Trnavského za podporu a pomoc pri organizovaní tohto krásneho podujatia pre deti.

organizátor Marián Petrok

FOTO: M.Petrok

organizátor Marián Petrok

Ďalšia výborná športová akcia pre
mladých futbal istov je za nami. V
Hnúšti sa 22.2.2025 v mestskej
športovej hale konal tretí ročník
BAUTRADE CUPU, ktorý sa konal

Memoriál Maťka Trnavského 2024

FOTO: S. Juricin
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Ponúkame na prenájom priestory v budove Polikliniky

Adresa: Námestie Janka Francisciho 372, Hnúšťa

Dostupné priestory: Vhodné pre ambulancie, kancelárie, služby alebo iné

podnikateľské využitie

Výhody: Výborná lokalita v centre mesta, ľahká dostupnosť, možnosť úprav podľa

potrieb nájomcu

Rozloha: K dispozíci i rôzne veľkosti priestorov

Kontakt: V prípade záujmu volajte na 0903 600 1 87

OZNÁMENIE O PRERUŠENÍ DISTRIBÚCIE ELEKTRINY

Stredoslovenská distrbučná, a. s.
oznamuje, že dňa 1 7.3. 2025 (pondelok)

v čase od 07:30 do 1 7:30 dôjde k
prerušeniu distribúcie elektriny v meste

Hnúšťa na nasledovných uliciach: 1 .
mája– podľa pri loženého rozpisu

Štefana Marka Daxnera Športová 1 00 a
930.

KINO RIMAVA
v Hnúšti

vás
pozýva

1 4.3.2025
1 7:00hod.
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